
Zeitschrift: Schweizerische numismatische Rundschau = Revue suisse de
numismatique = Rivista svizzera di numismatica

Herausgeber: Schweizerische Numismatische Gesellschaft

Band: 40 (1959)

Register: Register zu den Bänden XXV-XL = Index général des volumes XXV-XL

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


SCHWEIZERISCHE

NUMISMATISCHE
RUNDSCHAU

RE VUE S U I S S E

DE NUMISMATIQUE

Register zu den Bänden XXV—XL

Index general des volumes XXV—XL

BERN I960



Billiger Verkauf von Publikationen

der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft

Demole, Eug. Notice nécrologique sur Paul-Fr.-Ch. Stroehlin, suivie d'un indice

bibliographique par H. Cailler. Genève 1908, 23 pages. Fr.—.50

Imhoof-Blumer, F. Lydische Stadtmünzen. Neue Untersuchungen. Genf 1897.

214 S., VII Taf. (Extr. Revue Suisse de Num. V, VI, VII) Fr. 4.—

Ladé, Aug. Le Trésor du Pas-de-l'Échelle, Contribution à l'Histoire monétaire de

l'Evêché de Genève, Genève 1895. 130 pages, XXII planches. Fr. }.¦—

Médailles Suisses Nouvelles. Supplément à la Revue Suisse de Numismatique,
T. XII et XIII. Genève 1909. 67 pages et 16 planches. Fr. 2.—

Palézieux-Du Pan. Numismatique de l'Evêché de Sion. Genève 1909, 256 pages,
ill. (Extr. Revue Suisse de Num. X, XI, XIV, XV) Fr. 4.—

Stroehlin, P. Ch. Inventaire descriptif des variantes des monnaies de la république
de Genève, 1535—1848. Genève 1900/1901, 187 pages (In losen Bogen,
ohne Titelblatt) Fr. 3.—

An einen und denselben Besteller werden höchstens zwei Exemplare abgegeben.

Außerdem sind für Mitglieder noch abzugeben :

Bulletin de la Société Suisse de Numismatique, Vol. 5 (1886) — 9 (1890) zu Fr. 40.-

Revue Suisse de Numismatique

V0I.2 (1892) — 26 (1934/38) zu Fr. 150.—
Einzelhefte zu Fr. 5.—
ab Band 27 zu Fr. 6.—

Register zu Band 1—24 zu Fr. 6.—

Bestellungen sind zu richten an die

STADT- UND UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK BERN



SCHWEIZERISCHE
NUMISMATISCHE RUNDSCHAU

Register zu Band XXV-XL

REVUE SUISSE DE NUMISMATIQUE

Index général des volumes XXV—XL

Verfaßt von / rédigé par

FELIX BURCKHARDT



VORWORT

Das vorliegende Register ist nach dem Schema der Dreijahresregister der Schweizer

Münzblätter angelegt, das sich als praktisch erwiesen hat. Auf die Beigabe eines Registers

der in den Titeln vorkommenden Personen- und geographischen Namen konnte
bei der Übersichtlichkeit des Titelteiles verzichtet werden. Die Namen verstorbener

Mitglieder der Schweizerischen numismatischen Gesellschaft, die nur in den
Präsidialberichten erwähnt werden, wurden in den Abschnitt «Nekrologe» nicht aufgenommen,

da eine klare Grenzlinie zwischen bloßer Namensnennung und nekrologischer
Notiz in jenen Berichten nicht zu ziehen war.

Man beachte, daß seit Erscheinen der «Schweiz Münzblätter» (Oktober 1949) die

Protokolle der Generalversammlungen der Schweizerischen numismatischen Gesellschaft

mit Auszügen aus den Berichten des Präsidenten und des Quästors, die Berichte
über die lokalen numismatischen Vereinigungen und in der Regel auch die Nekrologe

und die Bücherbesprechungen dort erscheinen.

Aufsätze mit Abbildungen auf Tafeln oder im Text sind durch * vor dem Verfassernamen

gekennzeichnet, Zusätze des Bearbeiters des Registers in eckigen Klammern.

Abgekürzte Verfassernamen wurden ergänzt.
Redaktoren der Schweizerischen numismatischen Rundschau: Bis Band XXVIII

Dr. Rudolf Wegeli (Bern), nachher Dr. Dietrich Schwarz (Zürich).



INTRODUCTION

Le présent index général a été établi sur le schéma de ceux paraissant tous les trois

ans pour la Gazette numismatique suisse. Il s'est révélé très maniable.
On a renoncé volontairement à l'adjonction d'un registre des noms de personnes

ou de lieux apparaissant dans les titres. Les noms des membres décédés, de la société,
n'ont pas été mentionnés dans la rubrique «nécrologie» lorsqu'ils ne sont que
mentionnés dans le rapport du président ; il était très difficile de tracer une limite entre la

mention de nom et les nécrologies contenues dans ces rapports.
Rappelons que depuis la parution de la Gazette numismatique suisse (octobre 1949),

les procès-verbaux des assemblées générales de la Société suisse de numismatique
accompagnés d'extraits des rapports du ptésident et du trésorier, les rapports sur les

groupes numismatiques locaux, et, d'une manière générale, les nécrologies et les

bibliographies sont publiés dans cet organe.
Les travaux illustrés par des planches ou dans le texte sont mentionnés par un

astérisque placé devant le nom de l'auteur. Les adjonctions du rédacteur de l'index sont

placées entre crochets, les noms des auteurs ont été complétés.
Les rédacteurs de la Revue suisse de numismatique ont été, jusqu'au volume XXVIII,

M. Rudolf Wegeli (Berne) et dès lors, M. Dietrich Schwarz (Zurich).



NUMISMATIK IM ALLGEMEINEN / NUMISMATIQUE GENERALE

i Hess, P. Ignaz : Die Ästhetik der Münze. XXV 345.
2 Kisch, Guido : Numismatisches «Kunstfälschertum» im Urteil der Zeitgenossen [Giovanni Ca¬

vino, Karl Wilhelm Becker, Christian Wermuth]. XXXVI 31.

3 Martin, Colin: La numismatique dans l'art. XXXVII 37.

MUSEEN UND AUSSTELLUNGEN / MUSEES ET EXPOSITIONS

4 Bernhard, O.: Mostra Millenaria Augustea, Roma 1937-193S [Medicina in nummis]. XXVI444.
5 * Bloesch, Hansjörg: Das Winterthurer Münzkabinett 1948-1958 [Insbesondere Erwerbungen

griechischer Münzen]. XXXIX 5.

6 Lederer, Ph. : Numismatisches auf der Mostra Augustea della Romanità in Rom, 23. September
1938. XXVI 442.

7 Schneiter, E. : Die Schaffung eines gemeinsamen Münzkabinettes in Zürich. XXV 407.

MÜNZAUKTIONEN / VENTES PUBLIQUES

Blatter, Fr. : Die Luzerner [Adolph Hess Nachf.] und Frankfurter [Leo Hamburger] Münzauktionen

des Herbstes 1931 [15.,16. September, 19. 21. Oktober]. XXV 216.

Nussbaum, Hans: Münzversteigerungen. Auktion Roman Abt [1936 bei Adolph Hess AG,
Luzern; vorwiegend Schweizer Münzen und Medaillen]. XXVI 321.

Rosenberg, H. : Bericht über die Münzauktion in Basel, 27728. April 1942 [Münzen und
Medaillen AG; Schweizer Münzen und Medaillen]. XXIX 93.

Rosenberg, H. : Bericht über die Münzauktion in Basel vom 10. Mai 1943 [Münzen und
Medaillen AG ; Schweizer Münzen und Medaillen aus den ehemaligen Sammlungen J. J. Bachofen,

Burckhardt und Antistes Jakob Burckhardt]. XXX 120.

Rosenberg, H. : Münzauktion in Luzern vom 15. September 1943 [Ad. Hess AG; Sammlung
Hauser-Späth; vorwiegend Schweizer Münzen und Medaillen]. XXXI 73.

GESELLSCHAFTEN UND KONGRESSE / SOCIETES ET CONGRES

13 Wüthrich, G. : International Numismatic Congress. Centenary Celebrations of the Royal Numis¬

matic Society, London, June 31th—July 1936. XXVI 322.

14 Wüthrich, G.: Der 15. Internationale Kongreß für Kunstgeschichte in London (1939). [Keine
Vorträge über Numismatik]. XXVII 163.

15 Schweizerische numismatische Gesellschaft. Generalversammlungen - Société suisse de Numis¬

matique. Assemblées générales 1929-1949. Protokolle - Procès-verbaux

49. 1929 Schwyz, XXV 104.

50. 1930 Neuveville/Neuenstadt, XXV 117.

51. 1931 Sarnen, XXV 231.
52. 1932 Fribourg, XXV 333.

53. 1933 Altdorf, XXV 419.
54. 1934 Sion/Sitten, XXVI 79.

55- x935 Solothurn, XXVI 203.
56. 1936 Biel/Bienne, XXVI 325.

57- 1937 Stans, XXVI 447.
58. 1938 Neuchâtel, XXVII 167.

1939 keine Generalversammlung - Pas d'Assemblée générale.

59. 1940 Zug, XXVIII 97.



60. 1941 Lausanne, XXIX 95.
61. 1942 Basel, XXX 122.
62. 1943 Geneve, XXXI 74.
63. 1944 Aarau, XXXII 77.

64.1945 St. Gallen, XXXII-9.
65. 1946 Château de Chillon et Saint-Maurice, XXXIII 57.
66. 1947 Luzern, XXXIII 60.

67. 1948 Yverdon et Grandson, XXXIV 84.
68. 1949 Zürich, XXXIV 87.

Mitgliederverzeichnisse / Liste des membres

1933 XXV 29. 1946 XXXII 83.

1935 XXVI 212. 1948 XXXIII 64.
1936 XXVI 335. 1949 XXXIV 90.

1937 XXVI 455. 1953 XXXV 77.

1939 XXVII 179. 1954 XXXVI 37.

1941 XXVIII 123. 1955 XXXVII 47.
1942 XXIX 102. 1957 XXXVIII 57.

1943 XXX 126. 1959 XXXIX 109.

1945 XXXI 79.

16 Basel. Circulus numismaticus Basiliensis XXIX 9c, XXXI 70 (A. Voirol), XXXII 75 (A.
Binkert).

17 Luzern. P. I. Hess : Die numismatische Vereinigung in Luzern XXXI 72, XXXII 16.

18 Zürich. Freie Vereinigung zürcherischer Numismatiker XXVII 162, XXIX 89 (D.Schwarz),
XXX 120, XXXI 72 (F.Burckhardt), XXXII 75 (D.Schwarz).

BIOGRAPHIE UND NEKROLOGE / BIOGRAPHIE ET NECROLOGIE

19 Hess, P. Ignaz: Der Numismatiker Karl Gustav Ritter von Schulthess-Rechberg in seinen Brie¬

fen an den Abt Eugen von Büren in Engelberg (1831-1844). XX 129.
20 Hess, P. Ignaz : Der Münzmeister David Anton Städelin von Schwyz (1737-1830). XXVI 405.
21 Schwarz, D. : Verleihung der Medaille 1944 der Royal Numismatic Society in London an Leon¬

hard Forrer. XXXI 73.
22 Audéoud, Edouard, 1857-1941 (H. Cailler). XXIX 86.

23 Bahrfeldt, Max von, 1856-1936 (H.A. Cahn).

24 Bernhard, Oscar, 1861-1940 (Ph. Lederer). XXVIII 85.

25 Blatter, Fritz, 1883-1937 (Hans Bloesch). XXVI 439.
26 Bloesch, Hans, 1878-1945 (H. Strahm). XXXII 73.

27 Cahn, Julius, 1872-1935 (H. A. Cahn). XXVI 318.
28 Cahorn, Auguste, 1864-1934 (H. Jarrys). XXVI 65.

29 Cailler, Henri, 1862-1943 (A. Roehrich). XXX 119.

30 Dreifuss, Hermann, 1856-1939 (J. Dreifuss). XXVII 153.

31 Engeli, Adolf, 1875-1940 (F.Burckhardt). XXVIII 90.

32 Gaebler, Hugo, gest. 1947 (A. Suhle). XXXIV 78.

33 Grünau, Gustav, 1875-1949 (H. Strahm). XXXIV 82.

34 Habich, Georg, 1868-1932 (F.Blatter). XXV 405.
35 Hofer, Paul F., 1858-1950 (R. Wegeli). XXVIII 91.



36 Lederer, Philipp, 1872-1944 (H. A. Cahn). XXXII 69.

37 Luschin von Ebengreuth, Arnold, 1841-1932 (F. Blatter). XXV 401.
38 Meyer, Alphonse, 1866-1941 (C.Martin). XXIX 87.

39 Mitnik-Gauss, Naum, 1887-1943 (S. Voellmy). XXX 119.

40 Newell, Eduard T., 1886-1941 (Ph. Lederer). XXIX 81.

41 Nussbaum, Hans, 1902-1939 (Ph. Lederer). XXVII 152.

42 Palézieux-du Pan, Maurice de, 1856-1941 (A. Künzler). XXIX 86.

43 Pick, Behrendt, 1861-1940 (Ph. Lederer). XXVIII 87.

44 Regling, Kurt, 1876-1935 (H. A. Cahn). XXVI 200.
45 Simmen, Julius, 1865-1939 (St. Pinösch). XXVIII 94.
46 Wegeli, Rudolf, 1877-1956, mit Verzeichnis der numismatischen Schriften (Michael Stettier).

XXXVIII 55.

47 Wüthrich, Gottlieb, 1879-1946 (R. Wegeli). XXXIII 55.

VARIA / FAITS DIVERS

48 Wegeli, R.: Münzendiebstahl [14. November 1939 in einem Eisenbahnzug; Sammlung von etwa
800 russischen Münzen]. XXVI 202.

SPEZIELLE MÜNZKUNDE ' ETUDES SPECIALES

ANTIKE MÜNZKUNDE IM ALLGEMEINEN / NUMISMATIQUE ANTIQUE: GENERALITES

49 * Bernhard, Oscar: Über Tiere Afrikas auf griechischen und römischen Münzen. XXV 5.

50 * Bernhard, Oscar: Der Sonnengott auf griechischen und römischen Münzen. XXV 243.
51 * Bernhard, Oscar : Die antike Numismatik und ihre Beziehungen zur Medizin. XXVI 5.

52 * Bernhard, Oscar: Der Adler auf griechischen und römischen Münzen. Zoologisch-numismatische

Studie. XXVI 95.

53 * Lederer, Philipp: Neue Beiträge zur antiken Münzkunde aus schweizerischen öffentlichen und

privaten Sammlungen I-II (II aus dem Nachlaß herausgegeben von Herbert A. Cahn). XXX 1,

XXXII 5, XXXIV 5.

GRIECHISCHE MÜNZKUNDE / NUMISMATIQUE GRECQUE

54 * Bloesch, Hansjörg : Die Löwen von Skione. XXXVIII 5.

55 * Bloesch, Hansjörg: Das Winterthurer Münzkabinett 1948-1958 [Erwerbungen griechischer
Münzen]. XXXIX 5.

56 * Cahn, Herbert A.: Zu den Münzbildern von Ainos. XXXI 59.

57 * Lederer, Philipp : Bemerkungen zu einem Stater von Thurioi. XXVII 7.

58 * Lederer, Philipp : Ein Sonderfall von Überprägung [Tetradrachmon Alexanders des Großen aus

der Münzstätte Babylon], XXVII 16.

59 * Lederer, Philipp: Ein Beitrag zum Münzbildnis Alexanders des Großen [Überprägtes
Alexander-Tetrad rachmon von Mesembria, 2. Hälfte des 2. Jahrhunderts v.Chr.]. XXVIII 7.

60 * Lederer, Philipp: Das Symbol der flachen Hand auf antiken Münzen. XXXI 1.

61 * Mildenberg, Leo: Eine Überprägung des 2. Aufstandes der Juden gegen Rom. XXXIII 17.

62 * Mildenberg, Leo: Numismatische Evidenz zur Chronologie der Bar Kochba-Erhebung.

XXXIV 19.
63 * Rouvière, Daniel : Notes techniques sur les statères de Cyzique. XXXVIII 11.



RÖMISCHE UND BYZANTINISCHE MÜNZKUNDE /
NUMISMATIQUE ROMAINE ET BYZANTINE

64 * Alföldi, A. : Studien zur Zeitfolge der Münzprägung der Römischen Republik auf Grund der
Vorarbeiten von A. Alföldi jun. XXXVI 5.

65 * Alföldi, Maria R.: Epigraphische Beiträge zur römischen Münztechnik bis auf Konstantin den

Großen. XXXIX 35.
66 Bernhard, O. : Mostra Millenaria Augustea, P.cma 1937-38 [Bronzemedaillon des Antoninus

Pius mit Rs. AESCVLAPIUS und Schiff mit Schlange]. XXVI 444.
67 Cahn, Herbert A. : Drei römische Inedita aus Äugst [September 1937, As des Vespasianus, Du¬

pondius des Traianus, Denar des Caracalla]. XXVII 19.
68 * Cahn, Herbert A. : Miszellen zur antiken Numismatik [VOTA-Darstellung auf einem Bronze¬

medaillon des Marc Aurei, Grafitto XXI auf einem Denar des Nerva ; Die Heiligkeit des

Kaiserbildes ; Zu den Münzbildern von Ainos]. XXXI 43.
69 Cahn, Herbert A. : Die Trierer Antoniniane der Tetrarchie. XXXVII 5.

70 * Lafaurie, Jean : Solidus de Constantin III du Musée de Fribourg. XL 22.

71 * Lederer, Philipp: Numismatik auf der Mostra Augustea della Romanità in Rom, 23. September

1937—23. September 1938. XXVI 442.
72 * Lederer, Philipp : Beiträge zur römischen Münzkunde VI [Republik, Vespasianus, DEA ROMA

mit Seesymbolum]. XXIX 7 (I-IV siehe Zeitschrift für Numismatik 36-38 und 40; V siehe

Deutsche Münzblätter I934'35).
73 Mattingly, Harold : Nummus und As. Ein Beitrag zur frührömischen Münzprägung. (Auszug aus

Journal of Roman Studies 1945, deutsch von H. A. Cahn.) XXXIII 5.

74 * Vollenweider, Marie-Louise: Der Traum desSullaFelix auf Gemmen undMünzen. XXXIX 22.

75 * Küthmann, Carl : Beiträge zur byzantinischen Münzkunde [Justinianus I., Heraclius, Constans

IL]. XXXIX 49.

SCHWEIZERISCHE MÜNZKUNDE / NUMISMATIQUE SUISSE

76 Blatter, F. : Die Schwyzer Dukaten von 1844. XXV 387.

77 Blatter, F.: Interessante Berner Überprägungen [1669, 1798, 1826]. XXV 390.
78 * Blatter, F. : Die bernische Münzabstempelung von 1621. XXVI 48.

79 * Braun von Stumm, Gustav: Über das ältere Zofinger Münzwesen. XXXIV 28.

80 * Burckhardt, Felix: Der Basler Münzprozeß von 1474/75. XXXVIII 21.
81 * Cahn, Erich-B. : Les monnaies du Canton de Fribourg [Corpus de types]. XL 37.
82 * Dolivo, D. : Petite contribution à la numismatique de l'évêché de Sion [Jodocus de Silenen

1482-1496, et Adrien II de Riedmatten 1604-1611]. XXVI 291.
83 * Dolivo, D. : Un «Fort» lausannois de Guillaume de Menthonay (1394—1406). XXVI 392.
84 * Dolivo, D. : Les monnaies des barons de Vaud au type savoyard [Louis Ier et Louis II, 1285 à

1302-1350]. XXXIII 25.
85 Ghika, Grégoire: La régale des monnaies en Valais. XXXVII 23.
86 * Grünau, Gustav : Der schweizerische Wehranleihe-Fünfliber. XXVI 283, 383.

87 Hess, P. Ignaz: Der Münzmeister David Anton Städelin von Schwyz (1737-1830). XXVI 405.
88 * Hofer, Paul F. : Die Münzprägungen der Helvetischen Republik. XXVI 147.
89 * Hofer, Paul F. : Das Münzwesen der Schweiz seit 1850. XXVI 223.

90 Hofer, Paul F. : 2-Rappenstück mit Hakenkreuz [Private Einritzung]. XXVI 324.

91 Jaquemet, Gaston: Nachträge zu Hofers Münzwesen [der Schweiz] seit 1850. XXXV 64.

92 Jeanprêtre, J.: Les deniers épiscopaux de Genève et Lausanne d'après les documents du XIe au
XIII<= siècle. XXV 354-



93 Jeanprêtre, J.: De l'importance de l'analyse chimique pour l'étude de nos deniers épiscopaux [de
Genève et Lausanne]. XXV 378.

94 Jeanprêtre, J.: Les comptes de la Châtellenie de Chillon et la monnaie de Lausanne (1257-1291).
XXVI 26.

95 * Jordan, Joseph: Ordonnances monétaires de Fribourg [1435, 1446, 1488, 1622, 1652, 1727,
1755*]. XL 10.

96 * Katz, Viktor: Ein falscher Gegenstempel von Bern auf Prager Groschen. XXVII 147.

97 * Lavanchy, Charles : La monnaie de 42 kreuzer de Sarine-et-Broye (1798). XL 33.
98 Liebreich, Ralph: Nachtrag zu den Münzen von Disentis. XXV 211.

99 * Montandon, Léon : Quelques creuzers neuchâtelois de la Maison d'Orléans-Longueville [de
Henri I« et Henri II, 1589-1640]. XXVI 37.

100 * Naef, Henri: La frappe de Michel comte de Gruyère (1552). XXXV 33.
101 Rennefahrt, Hermann: Über die Münzen des Grafen Michel von Greyerz (1552). XXVIII 30.
102 * Roehrich, A.: La monnaie episcopale de Genève au XIIe siècle. Trouvaille de Norcier près

St-Julien en Genevois. XXV 299
103 * Roehrich, A.: Un denier mauriçois [XIIe siècle, de Lausanne?]. XXVI 35.

104 * Roehrich, A.: Contrefaçons genevoises en Italie au XVIe siècle. XXVI 293.
105 * Roehrich, A.: Les monnaies mérovingiennes frappées sur le territoire de la Suisse. XXXI 6.

106 * Roehrich, A.: Monnaies de Savoie inédites (Blanchet d'Amédée VIII, duc, 1419-1439; Ecus

d'or de 1573 d'Emmanuel-Philibert de Savoie; Piémont et Achaïe : Un gros inédit du prince
Louis). XXXIV 59.

107 * Simmen, J.: Die Münzen von Solothurn (III. Teil herausgegeben von H. Simmen). XXVI 347,
XXVII 82, XXXII 45.

108 Strub, Marcel: Bibliographie numismatique du Canton de Fribourg. XL 5.

109 * Voirol, A.: Der St. Jakobstaler 1944 zur 500-Jahrfeier der Schlacht bei St. Jakob an der Birs.

XXXI 39.
110 Wielandt, Friedrich: Zwei oberdeutsche Probierzettel aus dem Jahr 1503 [Zürich/Basel und

Straßburg]. XXXVIII 47.

in * Wüthrich, G.: Solothurner goldene Halb- und Ganz-Dicken [um 1540/50]. XXVI 165.

112 * Wüthrich, G.: Der Schützentaler des Eidgenössischen Schützenfestes in Luzern 1939. XXVII
151.

MEDAILLEN UND JETONS / MEDAILLES ET JETONS

113 * Blatter, F.: Petit complément aux médailles du Collège de Vevey. Le 35'' prix carré (1750).
XXVI 54.

114 * Bürgisser, Eugen: Die Schulprämien Bremgartens. XXXV 51.

115 Cailler, H: A propos de la médaille du 400e anniversaire de la Réformation, Genève 1936. XXVI
422.

116 * Grünau, G.: Die Medaille zur Jahrhundertfeier der Universität Bern (1934). XXVI 59.

117 * Henggeler, P. Rudolf: Die offizielle Milleniums-Medaille des Stiftes Einsiedeln (1934). XXVI
56.

118 * Henggeler, P.Rudolf: Die schweizerischen Weihemünzen. XXVII 113, XXVIII 35, XXIX 42.

119 * Henggeler, P.Rudolf: Gedenkmedaillen auf die schweizerischen Ereignisse von 1844-1848.
XXXIV 63.

120 * Hofer, Paul F.: Das Werk Hans Frei's. XXV 17.

121 * Hofer, Paul F.: Ein Schweizer Stecher und Medailleur, Emil Wiederkehr. XXVI 61.

122 Jéquier, H.: Jetons des Ducs de Longueville [Neuchâtel, XVIe-XVIIe siècle]. XXVII 40.
123 * Lavanchy, Charles : Les souveirs numismatiques des Fêtes des Vignerons [à Vevey]. XXXI 30.

S



124 * Michaud, Albert: La médaille des Maîtres-tireurs et la médaille de mérite de la Société suisse

des Carabiniers. XXV 69.

125 * Michaud, Albert : Médailles cantonales de Maîtres-tireurs. XXV 74.
126 * Mogeon, L.: Un don de dix médailles d'argent au Conseil de Lausanne en 1789 [Médailles de

récompense de vertu civique]. XXVI 306.

127 * Montandon, Léon: Une médaille de Jonas-Pierre Thiébaud [Neuchâtel 1754]. XXV 393.
128 * Palézieux, André de: Complement au travail de Monsieur Ernest Lugrin sur les médailles du

Collège de Vevey. XXV 314.

129 * Simmen, J.: Solothurnische "Wahlpfennige. XXVI 299.

PAPIERGELD / PAPIER-MONNAIE

130 * Jaquemet, G.: Die Entwicklung der Banknoten in der Schweiz. XXXIII 31.

MÜNZWAAGEN UND MÜNZGEWICHTE / BALANCES ET DENERAUX

131 Blanchet, Adrien: Notes sur les «balanciers» lyonnais. XXV 86.

132 "Martin, Colin: Les boites de changeurs à Genève et Berne [XVIIe et XVIIIe siècle; maître

Jacques Blanc et son fils Jean-Henri]. XXXIX 59.

SIEGELKUNDE / SPHRAGISTIQUE

133 * Binkert, August: Ein Stadtsiegel von Murten [1560 ?]. XL 35.

MÜNZFUNDE / TROUVAILLES MONETAIRES

134 * Baum, Julius: Die Goldbrakteaten von Attalens und La Coppelanaz (aus burgundischen
Gräbern]. XXVI 394, XXVII 21.

135 * Cahn, Erich : Ein Fund von Münzen des 16. Jahrhunderts aus dem Neuenburger Jura (Herbst
1943) [Savoyen, Messerano, Pomponesco, Stadt Genf, Franche-Comté, Stadt Besançon,
Montbéliard, Lothringen, Nürnberger und französische Rechenpfennige. Wahrscheinlich Fundteil].
XXXI 25.

136 * Cahn, Herbert A.: Münzfunde: Kleinhüningen (bei Basel). I.Trierer Siliquen von Valentinia¬

nus III. und Theodosius II. ; IL Halbsiliquen des Maiorianus ; III. Zeitgenössische Fälschung
eines Solidus des Valentinianus III. XXVI 425.

137 Cahn, Herbert A.: Drei römische Inedita aus Äugst [Funde aus den Thermen, September 1937 :

Vespasianus, Traianus, Caracalla]. XXVII 19.

138 * Cahn, Herbert A.: Der Münzfund von Pizokel bei Chur [1935 : römisch, Constans und Con

stantius II., Magnentius und Decentius]. XXX 104.

139 * Engeli, A.: Münzfund von Winterthur [September 1930: schweizerische und Breisgauer
Brakteaten des 14. Jahrhunderts]. XXV 206.

140 Gruaz, J.: Le trésor de la Maladière [à Vidy sous Lausanne 1936; monnaies d'or romaines de

Trajan à Antonin le Pieux et Faustine mère]. XXVI 313.
141 Haefliger, E.: Römische Münzfunde : Ölten (3. Jahrhundert n. Chr.]. XXVI 169.

142 Haefliger, E.: Römischer Münzfund von Matzendorf (Kt. Solothurn) [Nero - Hadrianus, Fau¬

stina IL, Septimius Severus — Elagabal und Julia Maesa, Maximianus], XXXII 21.



143 Hofer, Paul F.: Fund römischer Kleinmünzen aus Utzigen (Kt. Bern) [4. und 5. Jahrhundert
n.Chr.], XXVI 315.

144 * Holler, Josef: Ein bedeutender Fund schwäbisch-alemannischer Pfennige aus dem Breisgau
[Malterdingen 1946]. XXXV 11.

145 Joos, L.: Römische Münzfunde : Pizokel oberhalb Chur [Constans und Constantius IL, Magnen¬
tius, Decentius]. XXVI 170.

146 Martin, Colin: Le trésor de Sévaz (Ct. de Fribourg) [15e siècle]. XL 27.

147 * Perler, O.: La trouvaille d'Ueberstorf (Ct. de Fribourg) [1944, Ecus d'or de France de Louis XI
à Henri II, Dicken de Berne, Lucerne et Soleure, 16e siècle]. XXXII 22.

148 * Roehrich, A.: La monnaie episcopale de Genève au XIIe siècle. Trouvaille de Norcier près

St-Julien en Genevois. XXV 299.
149 * Scherer, Cari W. : Brakteatenfund auf dem früheren jüdischen Friedhof zu Basel [1. Hälfte des

14. Jahrhunderts]. XXVIII 25.

150 Schulthess, O.: Der Münzfund von Vättis [1933 ; römische Münzen des 3. Jahrhunderts n. Chr.].
XXVI 64.

151 Schwarz, Dietrich : Les trouvailles faites en Suisse de monnaies médiévales. XXV 5.

152 Simmen, J.: Der Münzfund von Alt-Bechburg. Nach dem Fundbericht von E. Tatarinoff im Jahr¬

buch für solothurnische Geschichte, Band 11, J938 [Doppelseitig beprägte Basler und andere

oberrheinische Pfennige des späten 12. Jahrhunderts]. XXIX 37.

153 Wegeli, R.: Münzfund von Balsthal (Dezember 1929 ; deutsche Goldgulden und päpstliche Du¬

katen des 15. Jahrhunderts]. XXV 94.

154 Wegeli, R.: Der Münzfund von Vättis. Nach dem Fundbericht im 30./31. Jahresbericht des

St. Gallischen Historischen Museums [1933; römische Münzen des 3. Jahrhunderts n.Chr.].
XXVI 317-

BÜCHERBESPRECHUNGEN / BIBLIOGRAPHIE

NUMISMATIK IM ALLGEMEINEN, ZEITSCHRIFTEN /
NUMISMATIQUE GENERALE, PERIODIQUES

155 Handbuch der Münzkunde von Mittel- und Nordeuropa, herausgegeben von W. Jesse und R.

Gaettens. 1. Band, 1. Lieferung: A-Bardowiek. Leipzig und Halle (R. Wegeli). XXVII 160.

156 Kuhn, Hermann : Geprägte Form. Goethes Morphologie und die Münzkunst. Mit 70 Abbildun¬

gen auf 25 Tafeln (Schriften der Hallischen Gesellschaft). Weimar 1949 (Guido Kisch).

XXXV 75-

157 Numismatic Notes and Monographs, n. 53-57, 1932-1933 (Paul F. Hofer). XXV 418.

158 Wiener Numismatische Zeitschrift, Band 24 und 25, 1931 und 1932 (Paul F. Hofer), Band 71

und 72, 1946 und 1947 (F. Burckhardt). XXV 417, XXXV 71.

159 Wörterbuch der Münzkunde. In Verbindung mit N. Bauer, K. Regling, A. Suhle, R. Vasmer und

J. Wilcke herausgegeben von Friedrich Freiherr v. Schrötter. Berlin 1930 (F.Burckhardt).
XXV 220.

MUSEEN UND MÜNZSAMMLUNGEN / MUSEES ET COLLECTIONS

160 Ashmolean Museum. Heberden Coin Room. Guide to the Greek, Roman, English and Chinese

Coins. Oxford 1948 (D. Schwarz). XXXV 73.
161 Bernisches Historisches Museum. Jahrbuch IX-XIV, 1929-1934. Berichte über das Münzkabi¬

nett (P. F. Hofer). XXV 102, 229, 331, 416, XXVI 77, 198.

IO



IÓ2 Lindau, Johann Karl: Das Medaillenkabinett des Postmeisters Johann Schorndorff zu Basel.

Seine Geschichte bis zur Erwerbung durch das Historische Museum Basel (Basler Beiträge zur
Geschichtswissenschaft 28). Basel 1947 (D. Schwarz). XXXV 74.

163 Schweizerisches Landesmuseum in Zürich. Jahresbericht 38-40, 1929-1931 (P. F. Hofer). XXV
101, 228, 329.

ANTIKE MÜNZKUNDE IM ALLGEMEINEN / NUMISMATIQUE ANTIQUE: GENERALITES

164 Bloesch, Hansjörg: Antike Kunst in der Schweiz. Fünfzig Meisterwerke aus dem klassischen

Altertum in öffentlichem und privatem Besitz. Zürich 1943 (H. A. Cahn). XXXI 68.
165 Miller, Max : Die Münzen des Altertums. Berlin 1933 (Paul F. Hofer). XXV 412.
166 Numismatisches in archäologischen und altphilologischen Zeitschriften. Jahresbericht für 1934

(H.A. Cahn). XXVI 172.
167 Schefold, Karl: Die Bildnisse der antiken Dichter, Redner und Denker. Basel 1943 (H.A.Cahn).

XXXI 69.

GRIECHISCHE MÜNZKUNDE / NUMISMATIQUE GRECQUE

168 Cahn, Herbert A.: Griechische Münzen der archaischen Zeit. Basel 1947 (D. Schwarz). XXXIII
49-

169 Cahn, Herbert A.: Die Münzen der sizilischen Stadt Naxos. Ein Beitrag zur Kunstgeschichte des

griechischen Westens (Basler Studien zur Kunstgeschichte III). Basel 1944 (D. Schwarz).

XXXII 67.

170 Jongkees, J. H.: The Kimonian Dekadrachms. A Contribution to Sicilian Numismatics. Utrecht

1941 (D. Schwarz). XXX 117.

171 Lanckoronski, Leo Maria: Schönes Geld der alten Welt. Meisterstücke griechischer Münzkunst.

München 1935 (H. A. Cahn). XXVI 198.

172 Newell, Edward: The Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus I to Antiochus III
(Numismatic Studies 1). New York 1938 (Ph. Lederer). XXVIII 69.

173 Olynthus: The Coins found at Olynthus in 1931. Baltimore (Paul F. Hofer). XXV 410.

174 Philippson, Paula: Thessalische Mythologie. Zürich 1944 (H. A. Cahn). XXXI 67.

175 Richter, Gisela: A Greek Silver Phiale in the Metropolitan Museum. 1941 (Ph. Lederer). XXX
115.

176 Robinson, David M.: Ein athenisches Münzdekret des 5. Jahrhunderts [aus Olynthus]. 1935 (Paul

F. Hofer). XXVI 195.

177 Särström, Margit: A Study in the Coinage of the Mamertines. Lund 1940 (H. A. Cahn). XXVIII
74-

178 Sylloge Nummorum Graecorum. The Royal Collection of Coins and Medals. Danish National
Museum. Copenhagen 1942-1946. Italy I—III, Thrace I-II, Macedonia I—III (Ph. Lederer),

Attica-Aegina, Corinth, Phliasia-Laconia, Argolis-Aegean Islands, Bosporus-Bithynia, Mysia,

Troas, Aeolis-Lesbos, Ionia I—IH (D. Schwarz). XXIX 65, XXX 114, XXXI 64, XXXII 68.

179 Sylloge Nummorum Graecorum. Vol.11. The Lloyd Collection. London (Paul F. Hofer). XXV
410.

KELTISCHE MÜNZKUNDE / NUMISMATIQUE CELTIQUE

180 Brooke, G. C: The Philippus in the West and the Belgic invasions in Britannia (Numismatic
Chronicle 1933 H) (G. Wüthrich). XXVI 74.

i 1



RÖMISCHE MÜNZKUNDE / NUMISMATIQUE ROMAINE

i8i Buttrey, Theodore V., jr.: The Triumviral Portrait Gold of the Quattuorviri Monetales of 42 B. C.

(Numismatic Notes and Monographs no. 137). New York 1956 (Marie-Louise Vollenweider).
XXXIX 107.

182 Delbrück, Richard: Die Münzbildnisse von Maximinus bis Carinus (Das römische Herrscher¬

bild, herausgegeben von Max Wagner III 2). Berlin 1940 (Herbert A. Cahn). XXIX 71.
183 Elmer, G.: Verzeichnis der römischen Reichsprägungen von Augustus bis Anastasius (Paul F.

Hofer). XXVI 76.

184 Grünwald, Michael: Die römischen Bronze- und Kupfermünzen mit Schlagmarken im Legions¬

lager Vindonissa (Veröffenrlichungen der Gesellschaft Pro Vindonissa II). Basel 1946 (Ernst

Meyer). XXXIII 49.
185 Santini, Albert: Saggio di catalogo generale delle monete consolari anonime con simboli. Mi¬

lano 1939 (A. Voirol). XXX 117.
186 Strack, Paul L.: Untersuchungen zur römischen Reichsprägung des zweiten Jahrhunderts. Teil II.

Die Reichsprägung zur Zeit des Hadrian, Teil III. Die Reichsprägung zur Zeir des Antoninus
Pius. Stuttgart 1933 und 1937 (Herbert A. Cahn, mit Nachträgen zum Teil III). XXVI 68,

XXVII 155.
187 Toynbee, Jocelyn M. C: Roman Medaillons (Numismatic Studies 3). New York 1944 (Herbert

A. Cahn). XXXIV 73.

MÜNZKUNDE DES MITTELALTERS UND DER NEUZEIT /
NUMISMATIQUE DU MOYEN AGE ET MODERNE

188 Demole, Eugène f, et William Wavre: Histoire monétaire de Neuchâtel. Revue et publiée par
Léon Montandon. Neuchâtel 1939 (Colin Martin). XXVIII 77.

189 Kellenberger, E.: Das Münzwesen und seine Reform [Schweiz 1914-1930] (Paul F. Hofer).
XXV 226.

190 Martin, Colin H: La Réglementation bernoise des monnaies au Pays de Vaud, 1536—1623. Lau¬

sanne 1940 (R. Wegeli). XXVIII 78.

191 Schwarz, Dietrich W. H.: Münz- und Geldgeschichte Zürichs im Mittelalter. Aarau 1940 (R.

Wegeli). XXVIII 81.

192 Corpus nummorum Italicorum. Vol. XI : Toscana, XIII : Marche, XIV-XVII : Roma, XVIII bis

XIX: Italia meridionale (Vol. XIII Paul F. Hofer, übrige R. Wegeli). XXV 97, 226, 414,
XXVI 196, 442, XXVII 160, XXVIII 84, XXIX 79.

193 Jaeger, Kurt: Die deutschen Reichsmünzen seit 1871. 2. ergänzte Auflage. Basel 1948 (D.
Schwarz). XXXIII 54-

194 Kraus, F. F.: Die Münzen Odoacars und des Ostgotenreiches in Italien. Halle 1928 (R. Wegeli).
XXV 96.

195 Loehr, August: Österreichische Geldgeschichte (Veröffentlichungen des Instituts für österreichi¬
sche Geschichte 4). Wien 1946 (D. Schwarz). XXXIII 52.

196 Schwinkowsky, W.: Münzen- und Geldgeschichte der Mark Meißen und Münzen der weltlichen
Herren nach meißnischer Art (Brakteaten). I.Teil. Frankfurt a. M. 1931 (Paul F. Hofer).
XXV 414.

197 Sutherland, C. H. V.: Anglo-Saxon gold coinage in the light of the Crondall Hoard. Oxford 1948
(D. Schwarz). XXXV 73-

198 Wielandt, Friedrich: Die Anfänge des landesherrlichen Münzwesens der Markgrafen von Ba¬

den. Sonderdruck aus der Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins, 97, N. F. 58. 1949
(F. Burckhardt). XXXIV 76.

12



MEDAILLEN UND JETONS / MEDAILLES ET JETONS

199 Aeppli, Hermann : Der Schweizer Medailleur Hans Frei. Basel 1933 (R. Wegeli). XXV 415.
200 Hayoz, Henri : Les souvenirs numismatiques des tirs fédéraux. Tirage à part des Etrennes Fribour¬

geoises 1934/35. — Les médailles d'honneur du Tir Fédéral de 1934 [Indication du titre
seulement], XXVI 198.

201 Käppeli, Robert: Die alten Schulpfennige der Stadt Zofingen. Sonderdruck aus «Zeitglocken»,
Beilage zum Luzerner Tagblatt 1934, 1 [Bloße Titelangabe). XXVI 198.

202 Blanchet, A.: Manuel de Numismatique française, T. IIIe: Médailles, jetons, méréaux. Paris

1930 (R. Wegeli). XXV 98.

203 Forrer, L.: Biographical Dicrionary of medaillists, Coin-, Gem- and seal-engravers, Mint masters,
etc. ancient and modem, with references to their works, B. C. 500—A. D. 1900. Vol. VIII. London

1930 (R. Wegeli). XXXV 99.

204 Medals and Medaillons relating to Architects. Compiled and edited and reproduced in great part
from the Collection of Robert James Eidlitz. New York 1927 (P. F. Hofer). XXV 100.

ORDEN / DECORATIONS

2C5 Hesse, Waldemar, Edler von Hessenthal und Georg Schreiber : Die tragbaren Ehrenzeichen des

Deutschen Reiches, einschließlich vormals selbständiger deutscher Staaten sowie des Kaisertums

und des Bundesstaates Österreich, der Freien Stadt Danzig, des Großherzogtums Luxemburg,

des Fürstentums Liechtenstein und der Ehrenzeichen der NSDAP. Berlin o. J. (D.
Schwarz). XXIX 79.

MÜNZFUNDE / TROUVAILLES MONETAIRES

206 Käppeli, Robert: Münzfunde im Kanton Luzern (Paul F. Hofer). XXV 413.

207 Martin, Colin: Les trouvailles monétaires de Martigny faites au cours des fouilles de 1938 et

1939 (H. A. Cahn). XXX 118.

Siehe auch - voir aussi No. 196 Crondall. 172 Olynthus, 183 Vindonissa.

13



VERFASSER-REGISTER / NOMS DES AUTEURS

R Rezensent / Auteur de compte-rendu

B Verfasser oder Sachtitel rezensierter Schriften / Auteur ou titre de livres classés sous Biblio¬
graphie

Aeppli, H. B 199
Alföldi, A. 64

Alföldi, M. R. 65

Ashmolean Museum, Heberden Coin Room B 160

Baum, J. 134
Bernhard, O. 4, 49, 50, 51, 52, 66

Bernisches Historisches Museum, Jahrbuch B 161

Binkert, A. 16, 133
Blanchet, A. 131 — B 202
Blatter, F. 8,34,37,76,77,78,113
Bloesch, Hans 25
Bloesch, Hansjörg 5, 54, 55 - B 163

Braun von Stumm, G. 79
Broocke, G. C. B 180

Bürgisser, E. 114
Burckhardt, F. 18, 31, 80 - R 158, 159, 198

Buttrey, Th. V. ß 181

Cahn, E. 81,135
Cahn, H.A. 23, 27, 36, 44, 56, 67, 68, 69, 136, 137, 138 - R 164, 166, 167, 171, 174, 177, 182,

186, 187, 207- B i63, 169

Cailler, H. 22, 115

Corpus nummorum Italicorum B 192
Delbrück, R. B 182

Demole, E. B 188

Dolivo, D. 82, 83, 84

Dreifuss, J. 30
Eimer, G. B 183

Engeli, A. 139
Forrer, L. B 203
Gaettens, R., siehe Handbuch

Ghika, G. 85

Gruaz, J. 140
Grünwald, M. B 184

Grünau, G. 86, 116

Haefliger, E. 141, 142
Handbuch der Münzkunde von Mittel- und Nordeuropa B 155

Hayoz, H. B 200

Henggeler, R. 117, 118, 119
Hess, I. 1, 17, 19, 20, 87
Hesse von Hessenthal, W. B 205
Hofer, P. F. 88, 89, 90, 120, 121, 143 - R 157, 158, 161, 163, 165, 173, 176, 179, 183, 189, 192»

196, 204, 206

Holler, J. 144
Jaeger, K. B 193

14



Jahrbuch siehe Bernisches Historisches Museum

Jahresbericht siehe Schweizerisches Landesmuseum

Jaquemet, G. 91, 130

Jarrys, J. 28

Jeanprêtre, J. 92, 93, 94
Jéquier, H. 122

Jongkees, J. £170
Joos, L. 145

Jordan, J. 95

Käppeli, R. B 201, 206

Katz, V. 96

Kellenberger, E. ß 189

Kisch, G. 2 - R 156

Kraus, F. F. ß 194
Künzler, A. 42
Küthmann, C. 75
Kuhn, H. ß 156

Lafaurie, J. 70
Lanckoronski, L.M. ß 171

Lavanchy, Ch. 97, 123
Lederer, Ph. 6, 24, 40, 41, 43, 53, 57, 58, 59, 60, 71, 72 - R 172, 175, 178

Liebreich, R. 98

Lindau, J. K ß 162

Loehr, A. ß 195
Martin, C. 3, 38, 132, 146 - R 188 - ß 190, 207
Mattingly, H. 73
Medals and Medaillons relating to Architects ß 204
Meyer, E. i? 184

Michaud, A. 124, 125

Mildenberg, L. 61, 62

Miller, M. ß 165

Mogeon, L. 126

Montandon, L. 99, 127 — ß 188

Naef, H. 100
Newell, E. ß 172
Numismatic Notes and Monographs ß 157, 181

Numismatisches in archäologischen und altphilologischen Zeitschriften ß 166

Nussbaum, H. 9

Olynthus ß 173
Palézieux, A. de 128

Perler, O. 147

Philippson, P. ß 174
Pinösch, St. 46
Rennefahrt, H. 101

Richter, G. ß 175
Robinson, D.M. ß 176

Roehrich, A. 29, 102, 103, 104, 105, 106, 148
Rosenberg, H. 10, 11, 12

Rouvière, D. 63

15



Särström, M. B 177

Santini, A. ß 185

Schefold, K. ß 167

Scherer, C. W. 149
Schneiter, E. 7

Schrötter, Fr. v., siehe Wörterbuch der Münzkunde
Schulthess, O. 150
Schwarz, D. 18, 21, 151 - R 160, 162, 168, 169, 170, 178, 193, 195, 197, 205 - ß 191
Schwinkowsky, W. B 196

Simmen, J. 107, 129, 152
Stettier, M. 46
Strack, P. L. ß 186

Strahm, H. 26, 33

Strub, M. 108

Suhle, A. 32

Sutherland, C.H.V. ß 197
Sylloge nummorum Graecorum (Kopenhagen) ß 178

Sylloge nummorum Graecorum (London) ß 179
Toynbee, J.M.C. B 187

Voellmy, S. 39

Voirol, A. 16, 109 - R 185

Vollenweider, M.-L. 74 - R 181

Wavre, W. 188

Wegeli, R. 35, 47, 48, 153, 154 — R 155, 190, 191, 192, 194, 199, 202, 203
Wielandt, F. 110-ß 198
Wiener numismatische Zeitschrift B 158
Wörterbuch der Münzkunde, herausgegeben von Fr. v. Schrötter ß 159

Wüthrich, G. 13, 14, in, 112 — R 180


	Register zu den Bänden XXV-XL = Index général des volumes XXV-XL

